zur Zurücknahme des Schreibens vom 19. December 1403 ver-

anlasst, um so mehr, als dasselbe durch ein falsches Gerücht
hervorgerufen worden sei. — Soviel zur Beleuchtung des sechsten

der hier unten protokollirten Schreiben.

Ich komme auf die hier benützte Pariser Handschrift unten
noch zweimal 7 zurück.

Was ich im nachstehenden Texte in eckige Klammern ein-

schliesse, findet sich in der Handschrift am Rand, jedoch von
derselben Hand.

cod. 1479. f. 96* (XIIII).

Instrumentum primum, in quo est inserta bulla declarativa
intencionis domini nostri pape circa viam cessionis.
In nomine domini, amen. — Noverint universi hoc publicum instrumen-

1 Vgl. Jarry 1. c. p. 301 u. p. VII. 2 Conciliengeschichte 2 VI, 875.
8 Johann Gerson S. 69 f. * L. c. V, 69 s.

5 L. c. IX, 14.
6

S. oben S. 282. 7
S. unten nn. 40, 41.
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tum visuri pariter et audituri, quod anno a nativitate domini M° qua-

dringentesimo quarto, indiccione XII, die VIII mensis ianuarii, ponti-

ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti

divina providencia pape XIII anno X°, in villa de Tarascone Avinio-

5 nensis dioecesis , ubi idem dominus noster tunc temporis residebat , et

in domo, que dicebatur vicarii, in qua pro tunc habitabat, presente et

audiente illustrissimo principe et domino domino Ludovico duce Aure-

lianensi, Serenissimi principis et domini domini Caroli regis Francorum

germano , in nostrorum notariorum et testium infrascriptorum ad hec

10 specialiter vocatorum et rogatorum presentia, ipse dominus noster papa

proposuit et dixit, quod cum ipse eidem domino duci, attenta suppli-

cacionis eius instancia, intenderet certis ex causis suum ad hoc moven-

tibus animum tradere quasdam litteras eius bulla plumbea bullatas,

quarum tenor sequitur in hec verba

15 [Bulla declaracionis intencionis domini nostri pape circa viam

cessionis.]

Benedictus ... — Scrutator mentium . . . ; s. Raynaldus ad an. 1404,

n. 4—6 ; Jarry l. c. pp. 445—447.

Am Schlüsse dieses Schreibens folgt: Protestabatur et protestatus

20 fuit solenniter et publice, quod per explicacionem et declaracionem sue

intencionis huiusmodi sive per aliqua verba explicacionis et declaracionis

ipsarum aut bulle seu litterarum predictarum vel per quecunque alia

per ipsum verbis vel scriptis declarata, dicta seu tradita non erat sue

intencionis, quod aliqua de viis in declaracione ipsa expressis vel aliis,

25 ex vi seu ordine explicacionis et declaracionum ipsarum dictorum seu

eciam traditorum aliis preferretur precise in prosecucione ecclesiastice

unionis ; sed eiusdem sue intencionis nunc est, loco et tempore oppor-

tunis, illam ex eis eligere et per illam procedere cum Dei adiutorio ad

unionem eandem, que facti qualitate et singulis circumstanciis animarum

30 salutem et utilitatem ecclesie concernentibus diligenter inspectis sibi

tunc temporis videbitur animabus salubrior et expediencior ac utilior

ecclesie sancte Dei. Cui quidem protestacioni dictus dominus dux ex-

presse consensit. De quibus protestacione et consensu aliisque omnibus

suprascriptis, dictus dominus noster papa petiit pro conservacione iuris

35 sancte matris ecclesie et sui fieri sibi per nos notarios publicos infra-

scriptos unum et plura instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt hec anno , indicacione , die , mense
,

pontificatu et

loco
,

quibus supra presentibus reverendis patribus dominis Iohanne

archiepiscopo Auxitano, Petro episcopo Sancti Poncii Tomeriarum ac

40 venerabilibus viris dominis Petro Gueront, priore de Amberto ordinis Ce-

lestinorum dioecesis Aurelianensis, et Iohanne de Costa, legum doctore,

cantore Baiocensi , testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.
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Et ego Iohannes Sancii de Muniella, decanus Calaguritanus et

Calciatensis ac abbas de Lavanza in ecclesia Palentin. , decretorum

doctor, publicus apostolica auctoritate notarius, proposicioni et pro-

testacioni per dictum dominum nostrum papam, ut premittitur factis

et assensui per dictum dominum ducem exhibito omnibusque aliis et 5

singulis suprascriptis, dum sie, ut premissum est, agerentur et fierent,

una cum nominatis testibus presens interfui eaque sie fieri et predictas

litteras dicto domino duci tradi vidi et audivi, ac presente et audiente

infrascripto notario, meo in hac parte consocio, publicavi et in notam
reeepi, ex qua presens (97

b
) publicum instrumentum confeci et in publi- 10

cam formam redegi et illud de consensu prefati mei consocii manu
propria mea scriptum, signo meo solito et consueto me hic subscribendo

signavi, in fidem et testimonium omnium premissorum, requisitus pariter

et rogatus.

Et ego Petrus Sorian/"i/, clericus Segobricensis, publicus apostolica 15

auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singulis, dum sie, ut pre-

mittitur, agerentur et fierent una cum prenominatis testibus et notario

interfui eaque sie fieri vidi et audivi, in notam reeepi et huic instru-

mento in hanc publicam formam redacto et per prefatum notarium
scripto signum meum consuetum apposui, hic me propria manu sub- 20

scribendo in fidem et testimonium premissorum omnium requisitus et

rogatus.

F. 98". Instrumentum II
m

, in quo est inserta bulla de con-
servacione honoris regis, prineipum et domus Francie.

In nomine domini, amen. —- Noverint universi hoc presens publi- 25
cum instrumentum visuri pariter et audituri, quod anno etc. ut in pre-

cedenti instrumento usque ibi in hec verba : Benedictus . . . Regum et

prineipum . . . s. Martme-Burand l. c. c. 683.

Protestabatur et protestatus fuit solenniter et publice, quod quamvis
ipse velit et desideret honorem et famam predictorum regis, domus et 80
prineipum atque regni, nedum in predictis, sed eciam in cunetis aliis

illesa et illibata servari, ad quod, quantum in ipso esset, semper in-

tendebit dare operam efficacem, per suam tarnen concessionem in pre-

scriptis litteris expressam, si forsan contra ipsum aut eius et Romane
ecclesie honorem et famam, potestatem, libertatem, reservaciones et 35

iura, aut contra honorem et famam dicti domini ducis, qui iusticiam

ipsius domini nostri specialiter sustinuit, et aliorum eidem domino nostro

adherencium in dicto concilio vel alibi de predicta subtraccione vel eius

viribus seu de quolibet alio articulo, cuius iustificacio ex eisdem subtra-

ccione seu viribus aut que ex ipsis sequta sunt vel sequi possent in poste- 40
rum, dependeret, dubium aliquod, causa seu questio moveretur, vel alias

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 19
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pro animarum salute necessarium vel expediens videretur , non inten-

debat deffensionem suam et honoris, fame, potestatis, libertatis, reser-

vacionum et iurium, ducis eciam et adherencium predictorum obmittere,

, ymo ipsa concessione et litteris super ea ipsi domino duci tradendis

5 non obstantibus, intendebat se et eius ac Romane ecclesie honorem,

famam, potestatem, libertatem, reservaciones et iura nec non fidelitatem

et sinceritatem intencionis, quas semper habuerat et cum divino auxilio

habere intendebat erga Deum et eius ecclesiam ac ipsius unionem et

pacem et modos, ad hoc pertinentes et aptos contra quoscunque ubilibet

lOdivina ei suffragante clemencia defendere (98
b
) et tueri et animarum

saluti, prout obligatur ex debito sui officii, salubriter providere. Cui

quidem protestacioni dictus dominus dux expresse consensit. De quibus

protestacione, intencione et consensu ac aliis omnibus suprascriptis tarn

dictus dominus noster papa quam dux prefati pecierunt sibi fieri per nos

15 notarios publicos infrascriptos publicum et publica instrumentum et instru-

menta. Acta fuerunt hec etc. ut in fine precedentis instrumenti per omnia.

Folgt die Unterschrift der beiden Notare, die bezeugen : proposicioni,

litterarum tradicioni et protestacioni per dictum dominum nostrum factis

et consensui per dictum dominum ducem exhibito interfuisse ... et pre-

20 scriptas litteras dicto domino duci tradi vidisse.

Ultra hec duo instrumenta fuerunt recepta alia duo per dominum

Petrum Soriani et quemdam alium Alardum de Sanctis notarium et

dicti domini ducis procuratorem, unum videlicet de conferacione, et istud

ante fuerat receptum ; et aliud de contentacione dicti ducis , et istud

25fuit receptum ibidem. [Vide ista infra fol. XIX et XX.]

Ultra has duas bullas, que sunt inserte in prescriptis duobus in-

strumentis tradidit dominus noster predicto duci bullas sequentes seu

litteras super diversis articulis, de quibus tarnen ego scivi.

F. 99ab (XVII). Bulla III de remissione iniuriarum
30 et annullacione processuum. — Benedictus ... — Misericordi

et miseratori domino . . . ; s. Martene-Durand l. c. c. 681.

F. 100" (XVIII). Bulla IUI de concessione contento-
rum in articulis cardinalium fienda. — Benedictus ... —
Cum dilectus filius noster . . . ; s. Martene-Durand l. c. c. 684 und in

35 Jarry l. c. p. 448.

F. 100 b
. Bulla V de acceptacione concilii generalis.

— Benedictus ... — Nuper siquidem cum dilectus filius noster . . .

;

s. Martene-Durand l. c. c. 682.

F. 10T (XIX). Instrumentum contentacionis domini
40 d u c i s , in quo sunt inserti articuli Fransie.

In nomine domini, amen. — Per hoc presens publicum instrumen-

tum cunctis pateat evidenter, quod sub anno a nativitate domini
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M° quadringentesimo quarto, indiccione XII et mense ianuario die VIII,

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti

divina providencia pape XIII anno Xmo
in villa de Tarascone Avinionensis

diocesis et in domo, que dicebatur viguerii, in qua dictus dominus noster

tunc habitabat et in camera retractus eiusdem illustris et magnificus5

princeps dominus Ludovicus dux Aurelianensis, Serenissimi principis et

domini, domini Caroli regis Francorum germanus, in presencia prefati

domini nostri pape constitutus in effectu, presentibus nobis notariis et

testibus infrascriptis dixit, quod, cum nuper restituta obediencia in regno

Francie ipsi domino nostro pape per dictum dominum regem Francie, 10

ipse dominus dux, ut animos regnicolarum dicti regni pacificatos magis

redderet et contentos, confidens de bona intencione ac clemencia et be-

nignitate ipsius domini nostri pape, se fortem redidisset, quod a domino

nostro predicto litteras apostolicas obtineret super nonnullis articulis in

quadam cedula contentis, cuius quidem cedule tenor sequitur in hec verba : 15

Cy ensuit la copie . . . wie oben S. 280 und in Du Boulay l. c. V, 64.

... et subsequenter super hiis et nonnullis aliis negociis ecclesiam

et eius unionem tangentibus ad ipsius domini nostri acceclens presenciam

ei cum instancia supplicasset, quatinus suas litteras apostolicas super

dictis articulis ei tradere dignaretur, prefatusque dominus noster super 20

ipsis articulis et contenta in eis, eidem domino duci verbo diversis

vicibus respondisset et certas litteras apostolicas ipsi domino duci tra-

dendas iuxta formam responsionum suarum concordasset, de quibus et

litteris ei concessis fuerat et erat contentus , ut dixit ; eidem domino

nostro pape cum instancia supplicabat, quatinus litteras apostolicas 25

iuxta formam responsionum predictarum, ut premittitur concordatas sibi

assignare et tradere dignaretur. Et incontinenti prefatus dominus noster

papa nonnullas litfreras apostolicas more Romane curie bullatas, quas suis

tenebat in manibuis, ipsi domino duci cum graciarum accionibus reci-

pienti tradidit
,
ipssum dominum ducem interrogando , utrum de respon- 30

sionibus suis ac prefatis litteris apostolicis et contentis in eis se repu-

taret fore contentum. Et ipse dominus dux receptis huiusmodi litteris

de manibus ipsius domini nostri pape dixit, quod de responsionibus factis

per dictum dominum nostrum papam ac prefatis litteris et contentis in

eis et aliis dictis , factis , concessis et responsis super articulis ipsis 35

se reputabat et reputavit fore contentum. — De quibus omnibus et

singulis pretactus dominus noster papa requisivit et dominus dux voluit

et concessit fieri unum, duo et plura publicum seu publica instrumenta

per nos notarios infrascriptos. — Acta fuerunt hec etc. ut in fine in-

strumenti scripti in fol. XIIII per omnia, 40

Notarii autem fuerunt dominus Petrus Soriani et Alardus de Sanctis,

de quibus in instrumento sequenti.

19*
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40. Die Karl VI. gewährte Lossprechung von jeglicher Schuld und Strafe

der Ohedienzentziehuug (1. Fehruar 1404).

Die hier und unter der nächsten Nummer veröffentlichten